
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2000 Nr. 40
Veröffentlichungsdatum: 07.08.2000

Seite: 562

Vierte Verordnung zur Änderung der Verordnung über 
die Ausbildung und die II. Fachprüfung für den Lauf-

bahnabschnitt II der Polizei- vollzugsbeamten des Lan-
des Nordrhein-Westfalen

203012

Vierte Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über 

die Ausbildung und die II. Fachprüfung 
für den Laufbahnabschnitt II der Polizei- 

vollzugsbeamten des Landes Nordrhein-Westfalen

Vom 7. August 2000

Aufgrund des § 187 Abs. 2 des Landesbeamtengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 01. Mai 1981 (GV. NRW. S. 234), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Dezember 1999 
(GV. NRW. S. 670), wird im Einvernehmen mit dem Finanzministerium Folgendes verordnet:

Artikel I

Die Verordnung über die Ausbildung und die II. Fachprüfung für den Laufbahnabschnitt II der Po-
lizeivollzugsbeamten des Landes Nordrhein-Westfalen (Ausbildungs- und Prüfungsverordnung 
Laufbahnabschnitt II - VAPPol II) vom 21. März 1995 (GV. NRW. S. 170), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 3. Februar 2000 (GV. NRW. S. 63), wird wie folgt geändert:

1. Nach § 16 wird folgender § 16 a eingefügt:

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2000-40
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2000-s562
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1981-27
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1999-s670
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1995-24
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2000-s63


„§ 16 a 
Integrative Ausbildung ab 1.9.2000

(1) Von dem in § 13 Abs. 1 Satz 1 und § 15 Abs. 1 Satz 1 festgelegten Studienverlaufsplan kann das 
Innenministerium abweichende Zeiten bestimmen, um fachbereichsübergreifene Lehrveranstal-
tungen zu ermöglichen.

In diesem Zusammenhang kann vom Innenministerium auf Vorschlag der Fachhochschule für öf-
fentliche Verwaltung die Erprobung neuer und die Veränderung bestehender Lehrformen und 
Leistungsnachweise (z.B. Seminar, Projekt, Verhaltenstraining, Fachgespräch) zugelassen wer-
den.

Eine Anrechnung der Leistungsnachweise der fachwissenschaftlichen Studienzeiten des ersten 
Studienjahres auf die Staatsprüfung entfällt.

(2) Die Regelungen nach Absatz 1 gelten nur für Kommissaranwärterinnen und -anwärter, die ab 
dem 1.September 2000 ihr Studium aufnehmen oder mit dem 1. Studienjahr fortsetzen. Die Rege-
lungen nach Absatz 1 sollen die Dauer von vier Jahren nicht überschreiten.

2. Anlage 5 (zu § 16 Abs. 1) wird durch die neue Anlage 5 ersetzt.

Artikel II

Diese Verordnung tritt am 1. September 2000 in Kraft.

Düsseldorf, den 7. August 2000

Der Innenminister 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Dr. Fritz  B e h r e n s

GV. NRW. 2000 S. 562

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2000-40


Anlagen

Anlage 1 (Anlage1)
URL zur Anlage [Anlage1]

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/system/files/VA/2552-187-gv_2000_40-7anl1.pdf

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Vierte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und die II. Fachprüfung für den Laufbahnabschnitt II der Polizei- vollzugsbeamten des Landes Nordrhein-Westfalen 

	Anlagen

